Dentro de tal índice, destaca-se o índice de liquidez corrente, 

aquele de curto prazo, que cai de 1,82 (um inteiro e oitenta e dois centésimos) para 0,7 (setenta 

centésimos) no mesmo período. 

A necessidade de capital de giro, como já evidenciado, salta de BRL 7.443.000,00 (sete milhões, 

quatrocentos e quarenta e três mil reais positivos), em 2022, para -BRL 6.399.000,00 (seis 

milhões, trezentos e noventa e nove mil reais negativos), em outubro de 2025. 

Analisando as demonstrações financeiras apresentadas, observa-se que a RECUPERANDA, 

apresentou uma evidente piora no resultado do ano de 2024, fechando o mês de outubro de 

2025 com prejuízo de -BRL 2.270.000,00 (dois milhões, duzentos e setenta mil reais). 

Outros aspectos que despertam a atenção na Demonstração de Resultado da RECUPERANDA 

são as elevações de despesas operacionais, oriundas principalmente nas despesas com vendas. 

3.5 Considerações sobre o laudo de avaliação econômico-financeira: